RELATORIO DE VIAGEM

N°: 338/2024

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orienta¢io do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

[Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenirio: REQ: 91/2024 PROT: 189/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 21/02/2024
Data do retorno: 23/02/2024

Cidade: Porto Alegre Conducio: oficial

Vereador OU Comissde de Vereadores: Carlos Miguel de Freitas Degani




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

® DPM — Pause e Perin Advogados associados
Cidade: Porto Alegre.
Enderecgo: Av. Pernambuco 1001 — Navegantes.

Obyetivos visados: assuntos de interesse do municipio.

° IGAM
Cidade: Porto Alegre.
Endereco: Rua dos Andradas 1560 — 18° andar — Centro Histérico.

Objetivos visados: assuntos de interesse do municipio.

° Departamento de Obras Escolares - SEDUC
Cidade: Porto Alegre.
Endereco: Rua Jodo Manuel, n° 90 — Centro.

Objetivos visados: assunto referente a interesse do municipio. .

Rio Grande, 27 de fevereiro de 2024.

Vereador



DECLARACAO DE ATENDIMENTO TECNICO - N°® 111

Declaramos que a(s) pessoa(s) abaixo arrolada(s), do cliente Rio Grande CM,
foi(ram) atendida(s) nesta Consultoria das 16:39 até as 17:30 do dia 22 Fevereiro
2024.

Carlos Miguel de Freitas Degani
Giovani Bastos Moralles

Osvaldino Oliveira da Silva

O(s) assunio(s) tratado(s) no atendimento possuiam vinculagdo com a(s) Area(s) de
Gestio de Pessoas no Servico Piblico

Porto Alegre, 22 Fevereiro 2024.

Armando Moutinho Perin
Diretor




INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

Declaracdo

Declaramos que os Srs. Osvaldino Oliveira da Silva, Giovani Bastos Moralles
e Carlos Miguel de Freitas Degani, da Camara Municipal De Rio Grande,
todos estiveram presentes no dia de hoje, na parte da manha, a partir das 10h
em reunido com o consultor juridico Thiago Arnauld e com a surpevisora do

setor comercial Bibiana Tonial do IGAM.

Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2024.

Fovdn B

Evelyn Antunes.
Administrativo IGAM

Rua dos Andradas, 1560, 18° andar — Galeria Malcon
Centro — Porto Alegre — RS — Cep: 90026-900
Fone: 51- 3211-1527 - Fax: 3226-4808 — E-mail: igam@igam.com.br — Site: www.igam.com.br
Facebook: IGAM.institutogamma



ESTADO DO RI0 GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA EDUCACAD
Departamento de Obra Escolares

Declaracdo de Comparecimento

Atesto, para os devidos fins, que o vereador, Sr. Carlos Miguel de Freitas
Degani, esteve presente no Departamento de Obras Escolares DOE/SEDUC para

tratar de Obras Escolares do interesse do municipio de Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2024.

*u

P R =

Alessandra Freitas Godinho
Diretora Adjunta
Departamento de Obras Escolares/SEDUC

Alessandra Freijtas Godinho
Diretora Adjunta
Dep. de Obras - DOE/SEDUC
1D 3870626/01



23!02!2024, 09:56 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. ‘Emitida em: | Competéncia: i Codigo de Verificacdo:
N°:2024/1171 '23/02/2024 5 05:55.36 23/02/2024 87436c9a
HOTEL ERECHIM LTDA
=5, ' CPF/CNPJ: 92.725.910/0001-50 Inscricdo Municipal: 00809624
le0go prestador AV JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030-131
Porto Alegre  _ RS
Telefone: Email:

- Tomador do(s) Servico(s)

i CPF/CNPJ: 276.515.090-72 Inscrigdo Municipal: Ndo Informado

carlos miguel de freitas degane

Rua Rio Araguaia, 30, Parque Marinha - Cep: 96215-640

Rio Grande RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacado do(s) Servico(s)

{"DIARIAS = 145.00"Y/
Hosp:RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR, DE 21/02 A 23/02/24 In.:21 /02/2024 Qut.:23/02/2024 Conta:24517 UH:308

Codigo de Tributacde Municipal:
: 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensac, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condeminiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-’
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico

{o valor da alimentacao e gorjeta, quanda incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributacio: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 145,00 Valor dos servicos: RS 145,00
(-} Descontos: R$0,00 ()bDedugdes: ~~~~~  RS$0,00
(-) Retencdes Federais: ~ RS0,00  ()Descontoincondicionado:  R$0,00
()ISSRetidonaFonte: ~ Rgogo0  (7)BasedeCalculo: _...Rs 145,00
Valor Liquido: ~ R$ 145,00 ) Aliquota: = L T

(=)Valor do I1SS:

- Reten{:éés Federais:

P RS0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retencdes: RS0,00

- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de IPI,

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

https:/infe .portoalegre.rs.gov.br!nfselpageslexibicauNFS-e.jsf

1/1
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Recibo de Transferéncia

Nimero: 01537180749/00000000814141/347240
Data: 20/02/2024

banrisul Hora:  18:08:41

Canal:

Data Débito:
Valor:

Tipo:

Office Banking

20/02/2024

R$ 950,00

Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6
Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.191704.0-4
Nome do Destinatario: CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI

Finalidade:

PGTO 2,5 DIARIAS PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03814C1867A450822F652269AD5857D7B535
SAC: 0B0O0 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

il



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUGHG

AUTORIZACAQO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Porto Alegre -

DATA.: 2]JO2 PREVISAO DE RETORNO: 23/02

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Reg. 91/2024

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NONI}E Mlguel Degani

\ i \ \

Data: 20)’0’2/2 024

PREENCHIMENTO PELORH

O VEREADOR]SERVI]DOR SE  ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7. 844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X

NAO

Assinatura:

rAUTORIZACAO do Diretor Geral: 2,5 — }'i\v\-‘\g‘

PREENCHIMENTQO PELA CONTABILIDADE

N°DO EMPENHO 93§ P@h\ _

DATA DO EMPENHO: (4 L\L/ L, -

FORMA DE PAGAMENTO: P16 (¢} (i -

Assinatura: \JL qi |
Aestss \ f(\j [ !{_.‘.‘J
O e it




URGENCIA

CAMARA MUNICIPA
| DO RIO GRANDE

_’"’"l

REQUERIMENTO N° 91 2024

TA
some 1 = PROTOCOLADO SOBN° 189 12024
wovoom 1 oo | — EM 06/02/2024
ARQUIVO

Exmo. Sr. Presidente, 0s Vereadores ahaixo-assinados, requerem apés ouvida
a Casa, autorizagao para ir a Porto .Alegre com intuito de tratar de assuntos de inte-
resse do Municipio, junio ao DETRAN, DAER e CEEE Equatorial.

Justificativa: Em Plenario.

f\?-‘(/ VISTO

Presidenta




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio - CEF: 96.200-310
Telefone: {53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho: " Espécie: Data Emissdo:

338/2024 Ordinario 09/02/2024
Dotagao: 28
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acgdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 333901 414b0000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 29491 - CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGAN! )
Endereco: Rua Rio Araguaia - 30 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 276.515.090-72 - Telefone: {(53) 98405-1769,
{53)98405-1769, (53) 99967-17€
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35191704-04
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 15.570,0
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,0
Anulado {-): 0,00 Total (B}: 16.520,0
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 153.480,0
Processo Licitagdo: Data do Processa:
. Modalidade: Niumero do Contrato:
Numero do Processo: Conirato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,(
Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, com dois pemnoites, no periodo de 21, 22 e 23 de fevereiro de 2.024, onde juntamente com
Consultor Juridico, o Presidente do Legislativo e Comiss3o de Vereadores, tratardo de assuntos de interesse de nosso Municipio,
junto ao DETRAN, DAER e CEEE Equatorial, na cidade de Porto AlegrelRS (Requerimento n® 091/2024 e Protocolo n.189 de
06/02/2024) -

Fica empenhada a importincia de: RS 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUEﬂI& REAIS]

ORDEM DE PAGAMENTO

]3 ios MOTGHES PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENH: <
E DESPESA Vereador G

i
/
j
oyt Bastos Moralles
or Led Carra EM f i 3 RE:
i RS- T936H0 DIA MES  ANO“-"aERMERKiRekdsTonCrmekTC

FeUmnominbrh:
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
o L TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
2T o PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".

Vereador Gij Yani

/EINANCEIRO e EM { 1
DIA  MES ANO

\

Vi’fma Dor!m

/' Ull tlwm Ul:l “l’ ASSINATURA No DOCUMENTO




